
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

У світі, де всі тягнуться до світла, _ 

Я лишаюся в пітьмі… 

У світлі, де всі тягнуться до предметів, _ 

Я успадковую простір… 

Я успадковую те, що лишається від інших, _ 

Те, що стає непотребом… 

На святі, де всі тягнуться до інших, _ 

Я лишаюся собі… 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         …присвячено ТАКИМ, як R…  

      …бо НАМ не присвячено нічого… 

 

 

 

 

 



…життя пише людей… люди пишуть 

книги… 

…вони розплескують чорнило на білому 

папері… 

…вони б’ють своїми нутрощами по бинтах, 

які потім інші використовують, як шпалери 

для кімнат мозку… для карт світ_огляду… які 

стають обгортковим папером тим, хто 

загортає себе в відчуття дому… 

фотокартками, які створюють ілюзію 

несамотності… 

…вони плескають своєю темрявою по 

світлу… вони випускають із себе тіні, щоб 

лишатися світлими… щоб світитися 

зсередини… щоб сліпити своїм світлом інших… 

щоб не бачити нічого, крім світла… щоб не 

осліпнути від того, чим є інші… 

.  .  . 



…я _ діра… я _ чорна діра, яка всмоктує 

світло для того, щоб прояснити для себе 

нерозуміння дня… щоб світлоточити в н_очах 

бажань… 

…я _ діра… діра, яка лишається в серці після 

того, як з неї витягли стрілу купідона зі 

словами : *Вибач! Промазав!*))… і я гноюся 

розчаруванням… я гніваюся вибухами і вбухами 

супернових зірок… я сверблю питаннями… я нию 

болем на покусаний чужими губами місяць… 

…я та діра, що колись з’явилась на 

міжгалактичному лобі очей… я може не те, що 

судилося, але я те, що збулось… і з тих пір я _ 

контраст… я _ інша нереальність, яка існує в 

реальності… 

…в той час, як всі прагнуть до світла, я _ 

спраглий до нього… і я поглинаю… поглинаю 

струнки вашого проміння… і в мені вони вже 



можуть не натягуватися… в мені вони стають 

тими черв’ячками, які зв’язуються у вузли 

неідеальності… в мені вони колисаються в 

закуліссі… в мені вони відпочивають і 

виголошують всі оті надірвані і фальшиві ноти 

емоцій, які в реальності не варті уваги… в мені 

вони кричать тими півнями, яким не 

аплодують в залі… в мені вони стають тими 

півнями, яким не дякують за привітання *З 

НОВИМ ДНЕМ!*… в мені вони стають тими 

півнями, якими не можна бути… а якщо тобі 

не можна бути _ тебе нема… ти зникаєш… ти 

вимираєш… вимираючий НЕвид… НЕзвір… 

НЕлюд… 

…вимираючі НЕвиди мають бути занесені до 

Чорної книги… до гостьової книги моєї 

нереальності… до анкети НЕдрузів реальності… 

до перепису НЕнаселення… до емігрантів з 



дошки пошани під дошку соціального гроба і 

хреста на твоєму майбутньому… 

 

…почувайтесь… 

…почувайтесь так, як не можете вдома… 
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…перед створенням ВСЕсвіту ВСЕвишня рука 

робила креслення… робила замальовки… 

стирала_підтирала доти, доки не з’явилося 

минуле… коли стерте минуле все одно 

проступало через  свіжі контури реальності, 

хоч якби вона не намагалася його знешкірити…  

…так був створений час… так було створено 

минуле, яке тікало від своєї молодості і 

неідеальності в майбутню псевдосконалість…  

…так була створена Сова… 

…вона складається зі зразків шкіри і старого 

вицвілого папірусу, що зафарбований розчерками 

і закресленнями… вона складається із 

таємничості помилок…  

…вона народилася в смітті… вірніше, вона і є 

сукупністю того, що вважалося сміттям… те, 

що вижило не по своїй вині… те, що завжди 

виживає… те, що знає, чим все завершиться, бо є 



свідком початку… те, що є ДОпочатком… те, 

на що була «змарнована» невинність перших 

зусиль… те, на що був потрачений перший час… 

те, в що вкладено перше бажання… в наступних 

створіннях вже живе небажання… в наступних 

створіннях вже живе обов’язок… в наступних 

творіннях вже живе інше творіння… наступні 

вже _ післяcтворіння…  

…а от в ній живе бажання… бажання того, 

що не судилося… бажання бачити те, що поки 

що ідея… бажання долетіти туди, що поки що 

утопія… бажання жити так, як не написано, 

але колись планувалося… стерте_підтерте 

життя… 

…Сова безцінна… не лише тому що вона 

народжена зі сміття… а тому що вона не дуже 

корисна в реальності… все, що вона робить, _ це 

перераховує свої папірусні з_тих_пір’їни і 



перезгадує кожен варіант реальності: як 

хотілося що б було… як має бути… як стало… 

як не мало стати… мільярди неідеальних 

варіантів кожного псевдосконалого тепер… 

мабуть, саме тому в неї тисячі зіниць в очах… 

вони сформувалися від плям розплесканого 

світила, яким ВСЕвишня рука намагалася 

окреслити себе у вічній темряві… від промахів 

пера, що мало втрапити у вену… і то були 

перші зірки… тому очі Сови ніколи не стоять 

на місці… її зіркозіниці мандрують своїми 

праорбітами і дають Сові проживати 

трильярди життів одночасно… 

…Сова для нас вічна… бо коли закінчиться 

наша вічність, лишиться лише вона… бо ми 

всього лиш намистини, яким не судилося 

пізнати кінець мотузка… тому вона не звикає 



ні до кого… щоб не оплакувати чиюсь 

НЕвічність…  

…негуриани кажуть, що сльози гіркі… а які 

сльози у того, хто плаче тисячами зіниць?.. у 

того, хто плаче одночасно в трильярдах 

життів?..  

…Сова сама… вона не боїться темряви… бо 

вона з неї народилася… бо вона їй судилася 

судним днем… вона просто вилетіла з дому 

куди і повернеться опісля нас… 
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…ЯК то бути стадом однієї особи?.. ЯК то 

бути обличчям тисячного поголів’я?.. ЯК то 

бути поголів’ЯМ?.. ЯК то бути звуком 

багатоголосся?.. звуком хору, що має лише один 

голос *ЗА!*… хором, що має весь світ 

*ПРОТИ!*… що має лише одні уста, щоб 

висловити точку зору кожного… ЯК кожному, 

кого не видно, бути почутим?.. ЯК кожному, 

кого нечутно, бути помітним?.. ЯК бути 

собою, представляючи решту?.. ЯК лишитися 

собою, коли решта _ це все, що в тебе є?.. ЯК?.. 

…коли він був народжений, його вчили казати 

*ма*… потім його ще вчили казати *ма*, щоб 

сказати *ма_ма*… адже повторення _ це 

мама_відтворення… коли його вчили говорити, 

то приписували бажане почутому… але 

натомість _ усе, що він в житті скаже, _ 

ЯК?.. 



…коли він був ненародженим,  мріяли, що він 

буде ЯК_ТАТО… що він буде татом… і коли він 

народиться, його вчитимуть бути ЯК_ТАТО… 

але очевидно, для них він так і не народиться… 

бо все, що вони скажуть потім, _ ЯК?..  

…з першого ЯК всі хотіли, щоб він був 

ЯК_ВОНИ… так, ЯК_ВОНИ його вчили… чи то 

вони вже не хотіли робити того самі… чи, 

може, їхньою ціллю було _ щоб він навіть був 

замість них… зазмістних… і тому з ранніх 

років ЯК розумів _ занадто багато… занадто 

багато за одним ЯК… занадто багато ЯК для 

одного ЯК… і ЯК можна бути ЯК, коли ти 

завжди ЯК_ЩО для того, щоб стати 

ЯК_ХТОСЬ… 

…ЯК_ИМ могло бути майбутнє для нього 

ЯК_БИ…  



…ЯК_І двері могли б йому відкритися 

ЯК_ОСЬ… 

…занадто багато ВС_ЯК… забагато інших 

ЯК на одного… занадто багато ЯК на одного 

іншого… все, що йому хотілося, _ це ЯК_РАЗ… 

але все, що він отримує, _ це ЯК_ТАК або 

НІ_ЯК… тому все, що тобі лишається, будучи 

вічним питанням, _ це відпустити роги у 

формі знаків питань і ганяти всіх у пошуках 

відповідей на питання ЯК... 
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…труба… труба, яка з’єднує два кінці 

світла… труба, в якій можеш від того світла 

охолонути… охолонути від світових опіків… 

трубопровід для думок… трупопрохід до 

кращого життя…  

…тунель… тунель, по якому думки несуться 

потягом… в якому вони еволюціонують з ідеї в 

намір… в якому стрибнувши на рейки, ти 

можеш пізнати вагомість вагонів думок… 

вагомісткість думок… там вони, як кров в 

венах… головне _ не зупиняти думку… не 

стати тромбом для тієї крові… бо тоді в неї 

з’являться варіанти… тоді в її житті 

з’являться розгалудження… тоді в тих рейках 

відбувається розходження, і потяг може зійти 

зі шляху… 

…таке буває… бо думка, що зазнала паузи, 

починає в собі сумніватися…. починає 



шарітися… вона стає двобічною… вона стає 

клаустрофобічною… і вона звіром намагається 

вигризтися з тунелю… тоді відбувається його 

розрив… розрив переходу… розрив труби… розрив 

цього черва на того і цього… це не смертельно… 

особливо для того, хто безсмертний… бо таке в 

тебе прокляття _ бути завжди… бути 

початком інших починань… а іноді це навіть 

корисно _ побачити себе своїми очима з іншого 

тіла, що вже не ти… чи вірніше ти, але 

колишній… думки тобою так і несуться… але 

це не такі думки як у іншого шматка твого 

єства… іншої половини свідомості… іншої 

частини особистості…  

…кажуть, що роздвоєння особистості _ це 

шизофренія… а що тоді розрив особистості… 

що  тоді розстроєння особистості… 

четвертування особистості… розтисячнення 



особистого… коли з тебе починається ціла 

нація… ціле покоління?.. ЦІЛЕ покоління твоїх 

розломів… коли ти _ ПРАрозлом… ПРАрозрив… 

ПРАшизофреник… ПРАбожевільний… 

ПРАвільний…  

…тоді ув’язнені ставлять діагноз твоїй 

свободі… тоді поневолені виносять тобі вирок… 

вирок ВСЬОМУ тобі… усім_ТИ… а ти просто 

рвешся і дивишся на те все більшою кількістю 

точок зору… розламуєшся і відчуваєш те все 

більшою кількістю спин… розколюєшся і 

розумієш те все більшою кількістю 

розтисячнених особистостей… розмножуєшся… 

розмежовуєшся… множиш свою свободу…  

…лишаєшся невиліковно хворим 

ПРАздоров’ям…  

…ПРАлишаєшся… 
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…чи доводилося вам відчували хребтом 

деревину?.. чи доводилося вам відчувати 

дерев’яність хребта?.. чи відчували ви його як 

дерев’яну колоду, з якою у вас близькість?.. чи 

відчували ви, що та колода _ це все, що ви 

заслужили в цьому світі, на думку тих, хто 

заслужив цей світ?.. 

…чи відчували ви спорідненість з тією  

колодою, перебуваючи з нею в такій 

близькості?.. сестринство_братерство з тим, 

що заслужило вас... що заслужило вас як 

покарання… що заслужили ви як винагороду… 

…чи стаєте ви одним цілим, притискаючись 

потилицею до того стовпа сорому?.. чи 

соромиться той стовп, стоячи за вами?.. чи 

тепло йому від того, що ваші руки його 

обіймають... хоч і обіймають за спиною… чи 

хотіли б ви дивитися на нього в той момент?.. 



чи ви соромитесь, так і не глянувши востаннє 

одне на одного?..  

…чи пече той сором?.. чи то пече те полум’я, 

якому вас згодовують, щоб втамувати його 

голод до нового парування… чи розгорається те 

полум’я від вашого сорому?.. чи розгорається 

сором від вогню?.. чи той сором пекучіший за 

біль закипаюче_булькаючої шкіри?.. за біль 

киплячих невиплакано_підшкірних сліз… чи 

стаєте ви в тому соромі, в тому болю, 

єдиними?.. чи стаєте ви єдиним сплавом, 

переплавляючись в достойну версію, на думку 

тих, хто достойний цього світу?.. 

…Саламандра не боялася вогню… вона легко 

гасила будь_яке полум’я… окрім того 

пекельного, що в середині тих, хто кидав її в 

пекло, збираючись до раю… вона стільки разів 

згорала, що на ній не лишалося вже навіть 



опіків… полум’я просто витатуювалося на її 

шкірі ВСЕвишньою рукою… та процес спалення 

був неперестанним… скільки стовпів вона 

провела на той світ… чи, може, знову на цей… 

скільки волосся на ній переплавилось… скільки 

смолоскипів було їй даровано…  

…смолоскип дуже простий у виготовленні: 

треба просто намотати на вказівний палець 

свої гріхи_страхи, і коли вони спалахнуть від 

сорому _ просто ткнути на того, хто є 

кремнієм тієї іскри… просто, бо вони достойні 

того… просто, бо вони не достойні усього… 

просто, бо вони достойНІ… 

…Саламандра завжди сміялася з тих, хто 

палився… вона навіть навчилася в тому всьому 

бачити плюси… вона навчилася в тому всьому 

бачити романтизм… романтизм, недоступний 

їй по_іншому… романтизм, достойний, її на 



думку, тих, хто достойний романтики… 

відчуження, що зближує… вульгарність, як 

публічна сакральність… приреченість, як 

нареченність…  

…і вона горить… холодна… з таким вогнем 

всередині, про який всі оті розпалені відморозки 

тільки мріють… який вивергається вулканом з 

кожної її пори і про який благають оті темні 

дірки пустоти на головах алхіміків, що не в 

змозі розгадати її секрет…  

…дивіться…  

…давіться… адже і цього разу вона приймає 

ваші гріхи… 
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…хтось колись прокляв чорного кота, 

сказавши, що він приносить нещастя… єдиний, 

кому це принесло нещастя, був чорний кіт… а 

то ж був лише колір хутра… яка доля чекала б 

чорношкірого кота?.. якщо чорний колір _ це 

колір нещастя, то що коли ти нещасний по 

суті?.. нещасний від природи… якщо чорна сама 

твоя природа… твоя порода… твоє єство… де 

межа між чорним і нечорним… між чорним і 

темним… між темним і темнішим за інших… 

темнішим за щасливців… 

…якщо хутро _ поняття мінливе, то на 

скільки є мінливим поняття шкіри?.. за 

хутром ми ховаємось від обмороження і 

обвуглення… за шкірою ми ховаємо  обмороження 

і обвуглення… про його обмороження можна 

лише здогадуватися, бо виглядає він як вуглина, 

що ще жевріє тими жовтими очима… чи 



хотілося йому тепер перевдягтися, перш ніж 

народитися?.. не думаю… ти дізнаєшся, що не 

підходиш лише, коли ти просто _ НЕвибір… 

НЕваріант… просто, коли інші наберуться 

достатньо бліх, щоб винуватити в своїх 

виразках і виразах інших…  

…він знав, що він не єдиний чорнношкірий 

кіт у світі, але на інших у ВСЕсвітньої руки 

вистачило часу щоб сплести їм светра… щоб 

сплести їм щита… щоб мати варіант 

маскування… а як ти можеш маскуватися, 

лишаючись завжди голим?.. єдиним його 

прикриттям була Ніч… вона, як дбайлива мати, 

приходила і вкривала його… ховала під одне зі 

своїх воронячих крил… адже вона як ніхто 

знала, як то бути страшнішим за День… як то 

вважатись змарнованим часом… як то бути 

тією, з приходом кого всі заплющують очі… на 



кого всі заплющують очі… а ті, хто не 

заплющують, роблять те, що їм соромно 

робити вдень… хто як не вона знає, як то бути 

улюбленицею злочинців та інших вовкулак, що є 

королями днів і дияволами ночі… вони 

використовують її для втілення своїх забаганок 

і своїх планів… можливо, наслідком однієї 

такої взаємодії і було народження цього 

темношкірого Кота… дитя Ночі і якогось 

силуету, що, видать, вислизнув з ВСЕсвітньої 

руки в процесі творення, так і лишившись 

незавершеним…  

…але вона Кота любила… хоча і не знала 

любові сама… так бува… можливо, навіть 

тільки так і бува… той, хто носить в собі 

любов, не отримує її, бо вона в нього вже і так 

є… а світ сповнений невпевненістю тих, хто 

боїться мірятися любов’ю… тих, хто краще 



буде купід_доном для того, кому нічим 

мірятися… арфо_дитою для того, хто просто 

хоче пограти…  

…Кіт її теж любив… і можливо, то його 

любов в ній і була… у ній та любов могла 

жити… у ній та любов могла ховатися і 

приходити до нього ночами, коли очі 

приростали до асфальту… тоді він пишався 

своєю чорнотою… бо чорніли всі… і всі 

заплющували очі в небажанні бути, як той, чиї 

блохи їх гризуть, і тому їм так незручно поряд 

з ним… 
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…хтось колись благословив її… благословив її 

цікавістю і приязню з боку тих, хто збирався 

до раю… таке благословення отримують 

голуби… але вона не голуб… голуби _ то лише 

прелюдія до любові… голуби _ то лише натяк 

на любов… а вона благословенна лише на 

приязнь…  

…якщо білий _ то колір благословення, то що 

коли твоє благословення і є твоїм 

прокляттям?.. адже ти не біло_м’яса… ти не 

біло_м’яза… ти не біло_крова… то лише колір 

пір’я… та цього достатньо, щоб не 

вписуватись у світ граків… будучи, як решта, 

їй судилося виділятися…  

 …де межа між благословенням і прокляттям?.. 

де ота межа між соромом і силою?.. ота межа, 

за якою ти вже програєш через свої переваги?.. де 

ота межа, за якою в тебе виникає бажання 



отримати каменем по спині замість 

компліменту в обличчя?.. і вона відчувала 

провину за те, що на неї було шкода каменю… 

що для неї було шкода палиці…  

…вона відчувала провину за те, що фізично 

страждала менше за інших… вона відчувала 

відраду в тому, що страждала внутрішньо 

так, як ніхто з тих, до кого вона прагнула… це 

був її внутрішній адвокат, призначений їй 

страшним судом… 

…пір’я _ поняття мінливе, тому іноді вона 

бажала бути роздертою якимсь чорним котом… 

щоб всі побачили, що вона така ж, як і вони… 

вона теж витікатиме з себе кров’ю… вона теж 

кричатиме від болю отим їхнім воронячим 

горлом… і вона б хотіла дивитися їм в очі… 

вона хотіла б бачити, як вони усвідомлюють 

свою тупість, будучи одними з наймудріших… 



вона б хотіла бачити, як сором від простої 

помилки влаштовує в їхніх королівствах 

пожежі… як пір’я навколо їх очей плавиться від 

тих сліз, які вони не можуть контролювати…  

…але, швидше за все, ніхто навіть не глянув 

би на неї… вона _ янгол в світі духів… вона _ 

сніжинка, що випадає з чорної хмари…  

…чи хотілося їй тепер перевдягнутися, перш 

ніж народитися?.. мабуть… тепер вона б 

обрала вбрання удови замість нареченої… вона 

була б народжена в траурі і їй би не довелося 

пізнавати щастя, щоб відчути траур… вона 

просто не знала б, як_то інакше… а так вона 

пізнала, як_то приязнь… як_то бути 

обраною… як_то бути вибором… варіантом… і 

після такого ти лише думаєш, що інших не 

обирають, бо є ти… ти почуваєшся перешкодою 



для інших… перешкодою на шляху чужого 

щастя…  

…вона не знала, чи єдина біла ворона у світі, 

але однозначно такою почувалася… вона  воліла 

б лишатися голою завжди… але тоді вона теж 

не вписувалася б… бо ніхто б не погодився з 

тим, що виглядає так само без пір’я… мабуть, 

ніхто з них і не бачив себе голим… може, тому 

ніхто і не пам’ятає себе внутрішньоутробним… 

ніхто не пам’ятає себе жовтком… ніхто не 

пам’ятає себе чоловічою і жіночою частиною 

окремо… ніхто не пам’ятає себе поцілунком… 

поглядом… 

…єдиним близьким їй був _ День… як 

батько… але вона його соромилася… бо 

соромилася себе, коли він приходив… бо коли він 

приходив, її соромилися інші... він те приймав… 

він приймав сором у будь_якому вигляді… іноді 



він був причиною сорому… іноді він був тим, 

хто змушував соромитися… тому завжди 

відчував штучність свого часу… відчував, що 

тонув в отому шарі гриму, яким кожен 

маскував розпашілі зашарілі щоки, коли 

приходив День… він бачив, як раділи його 

приходу і з нетерпінням чекали, коли він вже 

піде, щоб позбутися важкості облич через оту 

незчисленну кількість масок… він був тим 

батьком, який просто давав подіям 

відбуватися… думкам народжуватися... він 

просто дозволяв… робив вигляд що не помічає, як 

вчитель _ вдає, що не чує як учні його 

висміюють… він просто дозволяв 

народжуватися всьому в надії, що колись 

народиться щось таке ж справжнє, як сором… 

отак народилася Біла Ворона… дитя вдаваної 

байдужості і поганої акторської гри…. 



…і в тому була його велика турбота… 

давати їй зрозуміти, що в соромі вона не одна… 

що сором _ то прояв небайдужості… а 

небайдужість _ то тепер рідкість… 
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…так легко жити в чорно_білому світі… 

так легко жити в світі, де є контраст… де 

немає переходів… де немає відтінків… де все 

зрозуміло… де все таке, яким виглядає… де є 

лише день і ніч… де немає заходу… де немає 

сходу… де немає пів_ночі… де немає 

пів_дня… де немає пів_нічого… де є лише 

тут і НЕтут… де є лише добро і зло… де є 

лише любов і лише ненависть… де не дано ні 

третього… ні заднього… ніякого числа 

взагалі більше… так легко жити в світі, де 

чітка межа… де все лише в мікросмужці від 

решти… де решта _ це ціле число… де все 

програмується… де ти або перший або нуль…  

…так легко жити в біло_чорному світі… 

звісно, коли ти чорний, ти проблема для 

білих… коли ти білий, ти проблема для 



чорних… бо хтось завжди намагається 

відбілити себе за рахунок очорнення інших… 

тому якщо проблема не вони, то проблема 

ти… адже проблема є завжди… бо ми рівні… 

хтось вище… хтось нижче… але ми всі 

рівні… рівні розвитку витривалості… рівні 

задимленості… рівні кровонаповненості…. 

…так легко жити, коли світ 

двовимірний… коли він двокольоровий… бо 

тоді все лише зводиться до боротьби за 

територію… день завжди наступає на ніч… 

а ніч завжди витісняє день…  

…але коли з’являється сірість?… коли 

з’являється колір?.. КОЛІР… коли 

наткнувшись на вістря, ти отримуєш не 

паперовий розрив, а червону пляму?.. коли 

з’являється відтінок, як дитя двох 



крайностей?.. як компроміс… як 

альтернатива контрасту… 

…вони народилися від поділу не вздовж, а 

впоперек… від отих двох рибин _ «інь», який 

проковтнув пів_яна і «ян», яка містила 

пів_іня в собі… тому перед народженням 

кожен з них загинув наполовину, а 

наполовину відродився в новому цілому… 

кожен з них був зеброю для дуальності цього 

світу… кожен з них був гермАфродитою і 

гаммАполлоном… кожен міг обходитися без 

іншого… але при цьому наполовину живучи 

не в собі… вони не сплять вночі і не живуть 

вдень… для ночі вони занадто світлі, для дня 

_ занадто темні… тому вони в світанку… 

тому вони в заході сонця… тому вони в 

райдужному синці під сонячним оком дня… 



тому вони в сивині північного сяйва смоляних 

кіс ночі… будують свої табори для тих, хто 

поза_кастою… для жертв каст_атрофи… 

для відтінків емоцій… для кольорів, які не 

видно за чорним і для кольорів, які бруднять 

біле… вони прелюдія до нового світу і епілог, 

що переростає в пролог… вони не плюс і 

мінус… вони дорівнює… вони не на вісі X і не 

на вісі Y… вони вісь Z… вони третє, яке 

дано… вони третє, якому дано четверте… 

вони четверте, яке є частиною десятого… 

вони не відбілюються і не очорнюються… 

вони надають біло_чорному світу 

тривимірності… вони надають глибини… 

вони надають карикатурі об’ємності… вони 

просто є… і ти є серед них… і вони є серед 

тебе… адже коли ви наткнетесь на вістря, у 



кожного з вас з’явиться червона пляма  

замість паперового розриву… а червоному в 

чорно_білому і біло_чорному світах не 

місце… так що не такі ви і рІзні ,коли 

різнІ… 
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…справедливо, що наші життя не 

вимірюються кроками…  

…несправедливо, що вони вимірюються 

к_роками…  

…скільки у нас у запасі к_років?.. скільки 

нам к_років дається на життя?.. 

скільки_к_роковий цей марафон?.. чи може, це 

всього лише один крок і все зводиться до 

можливості і спроможності крокнути, коли 

настає час?.. 

…вона проходить менше за решту… але вона 

йде довше… в той час, як більшість біжить, 

щоб пожити, вона живе в кроці… вона спить у 

русі… вона рухається у сні… дивно, як вона 

завжди програє в забігу, в якому навіть не бере 

участі…  

…завжди здавалося, що у неї найбільша в 

світі посмішка… чого вона посміхається, 



будучи в хвості?.. чому вона посміхається, як 

ніхто?.. чому вона ніколи не непосміхається?.. 

може, вона сміється зі спин… може, то вона 

сміється від пилу чужих ніг, який доводиться 

ковтати… чи може, вона сміється, щоб не 

плакати?.. бо тоді б вона плакала постійно… 

…але вона посміхається… вона посміхається, 

як бабця, якій онуки, в пориві гри, задають 

питання, яких так бояться батьки… 

посміхається отією древньою і ВСЕзамовчуючою 

посмішкою… і та посмішка була народжена 

давніше, ніж нерозуміння її причини… та 

посмішка випереджає майбутнє… випередежає 

на життя тих, хто їй дивується… та 

посмішка _ як печатка на документі *цілком 

таємно*… *цілком темно*… 

…та посмішка _ від знання, куди котиться 

світ… та посмішка від свідчення того, звідки 



котиться світ… так треба посміхатися, коли 

ти котиш цей світ… а вона котить… і оте 

невидиме прагнення лише надає нам всім рух… бо 

що ми?.. ми просто ганяємо протяги, в той час, 

як вона надає нам напрямок… кожен крок _ то 

подача_пас_передача ВСЕсвіту… вона грає в 

незнану гру… і мабуть,  поки що виграє, раз ми 

ганяємо надії нашими полями… раз ми ганяємо 

думки нашими головами… кров венами…. піт 

спинами…  

…вона програє нам у наших маленьких 

змаганнях… вона чере_пахає і терпить наші 

випади щодо її вмінь… бо насправді вона грає 

нами… бо цей програш _ це лише гра в 

піддавки… і вона щаслива від того... тому й 

посміхається… посміхається, бо без неї у нас 

нема шансів виграти ВСЕ… у нас немає шансів 



виграти ВСЕсвітній марафон… виграти 

ВСЕсвіт… 
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…броня потрібна, коли немає відчуття 

безпеки… коли воно просто не народилося… 

просто зуби, які так і не прорізалися крізь 

ясна… бо, мабуть, в них теж його не було… 

генетична відсутність відчуття безпеки… чи 

може, генетична присутність небезпеки?.. 

…броня потрібна, коли немає нікого поряд… 

броня потрібна, коли всі довкола… броня 

потрібна за відсутності очей на потилиці… 

броня потрібна за відсутності очей на окремих 

головах в цілому… 

…мені броня потрібна, навіть коли я не 

відчуваю НЕбезпеку… бо тоді в повітрі витає 

загроза її відчути… просто нуль, який 

обставини колись деформували в знак 

безкінечності… 



…але броня не вічна… вона зношується… вона 

захищає від небезпеки та не від відчуття 

небезпеки…  

…мені броня потрібна за відсутності 

шкіри… була якась клітина, яка намагалася 

поділитися… розмножитися… затягти оте 

червоне м’ясиво… але потім надірвалася, та й по 

всьому… з тих пір доводиться нарощувати 

броню…  

…бувають часи, коли я живу кілька днів 

так… коли я ходжу м’ясом назовні… коли я 

малюю тату на своїх кістках… коли я ліплю 

скульптури з крові, що звернулася в згустки… а 

ту, що не встигла, використовую як чорнило… 

бувають часи, коли я лишаю свій слід на всьому, 

до чого б не доторкнувся… найцінніше в тому 

всьому _ справжні відчуття… коли торкаюсь 

до оголених нервів чи торкаючись оголеними 



нервами до чогось, то у вухах аж дзеленчать 

дзвони… на них можна грати цілі концерти… і 

це завжди як вперше… це не боляче… чи може, це 

вже не боляче… бо коли ти хочеш торкнутися 

голими м’язами до чогось, то є 

взаємопогоджений дотик… то дві поверхні 

зустрічаються з метою знайомства… з метою 

взаємопізнання…  

…в такі дні мої очі не змикаються… в такі 

дні вони мають всотувати стільки, скільки 

вони можуть вмістити… чи спостерігали ви, 

як спить ніч?.. чи намагалися ви запам’ятати 

листок з мільйонів тих, що висять на деревах і 

виказують вітер, коли той підкрадається, щоб 

заквачити вас?.. чи намагалися допомогти 

тому листку виконати його місію?.. якщо його 

місія порадувати око, то в такі дні мої очі 

намагаються порадіти як можна більше… я 



намагаюся відпустити на той світ стільки 

духів незакінчених місій, скільки зможу… я 

викопую в собі оті зариті трупи… я колупаюся 

в собі, як пес, що не може згадати, де зарив 

кістку… а потім намагаюся ідентифікувати 

її хазяїна, щоб дожити те, що кістка так і не 

встигла… і тоді, можливо, якийсь з загиблих 

воїнів моєї армії ALTER EGO може спати 

спокійно… тоді, може, якась тінь піде на 

світло, і ніч стане не така темна… і ніч 

наблизиться на одну світлу душу до прозріння 

полярної ночі… 

…але такі дні закінчуються… і бува, що 

тіло не встигає сплести отого кольчужного 

светра… тоді я просто кровоточивий шмат 

м’яса, в який кожен хоче занурити пальця і 

лишати мій слід по всьому… приписуючи моє 

авторство всьому, до чого я не маю стосунку… 



…тоді я просто згортаюся броненосцем в 

бажанні затягтися як шрам… лишитися 

невпізнаним по шрамах… невпізнаним шрамом…  

…шрамом…  

…отим огидним шрамом, від якого відводять 

очі… тим огидним шрамом, який не викликає 

симпатії… не викликає бажання… бажання 

поводитися з ним, як зі шматком м’яса… тим 

шрамом, який викликає повагу через страшний 

вигляд… і тоді я броненосець… адже я той, хто 

надягає на інших броню, яка захищає їх від 

мене…  
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…надія… надія покладена на когось… великі 

надії покладені на неї… великі надії покладені 

на неї шаром отої позолоти, яка надає її 

життю вагомості в очах інших… надає їй 

святості… надає їй роль дива… надає їй роль 

можливості неможливого… надає їй вагомості… 

обтяжує її настільки, що вона іноді падає у 

мул і вдає з себе оту піщинку, що лежить собі 

на дні і просто є, незважаючи на те, чи відігріє 

вона в чиємусь житті роль… чи відіграє вона 

роль в екосистемі… чи дограє та екосистема до 

кінця… але так не може продовжуватися 

вічно… бо вона позолочена, а сонце _ це той ще 

зрадник… це той фокусник, на якого всі 

моляться, як на бога, не розуміючи його чудес… 

але воно занадто добре знає секрети своїх 

трюків… і радіє з того, що може розділити цей 

фарс з кимось… адже це воно позолотило її… 



дало їй невидану видимість… надало їй 

магічності… натравило на неї чужі 

очікування… просто, щоб посміятися разом з 

кимось над тією наївністю… просто, щоб 

скинути трохи надій і очікувань з себе на 

когось ще… і тепер воно своїм промінням 

шарудить по дну в пошуках дзеркальної луски, 

яка б видала схованку світла в кінці стоку 

безнадійно темним … 

…вона відчувала сором від неможливості 

виправдати всі ті сподівання… вона мріяла 

народитися морським дияволом… вона мріяла 

про можливість давати іншим можливість 

загадати бажання перед смертю… коли ти 

намагаєшся задути свічку і не доживаєш до 

моменту розчарування… для неї морський диявол 

був найбожественнішим у світі… бо він давав 

можливість померти в один момент зі своєю 



надією… давав можливість померти раніше за 

своє бажання… незважаючи на життя, кінець, 

що він дарував, був сповнений надії… сповнений 

радості… сповнений загадковості і магії… 

…вона ж всього лише грала роль зірки… зірки, 

яка падала час від часу на дно під вагою тої 

омріяної всіма позолоти… але потім та зірка 

поверталася на небосхил, відтягуючи момент  

здійснення бажань…  

…у неї було своє бажання… бажання, яке _ 

вона знала _ ніхто не міг здійснити… її 

бажанням було перестати бути розчаруванням 

для всіх, кого вона зустрічала… перестати 

бути бажанням… дати всім зрозуміти, що 

вона не золота… вона позолочена… вона _ не 

золота рибка… вона просто риб’яче золото… 

вона не диявол… але вона і не бог… вона 

просто… просто вона… 
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…він добрий… добрий по своїй природі… та 

злий _ за чужою славою… 

…він добрий… добрий по_своєму… та злий _ 

за чужими словами… 

…він _ спадковий володар отрути… він 

спадкоємець того, про що не просив… для того, 

що нікому було прийняти… нікому, окрім 

нього… він син батька… що був сином свого 

батька… що не був батьком своєму сину… що не 

був батьком своєму… 

…його батько _ Скорпіон… його брат _ 

Скорпіон… його сестра _ скорПІОН… його мати 

_ любов до Скорпіонів… його любов _ їх 

отрута… їх отрута _ його біль… його біль _ 

їх природа… їх природа _ Скорпіон… тому 

хочеш_не_хочеш, а будучи створінням 

Скорпіона, ти _ Скорпіон… 



…він усвідомлював силу своєї природи з самого 

рання… він бачив, як батько силою 

протоптував дорогу… як силою батька була 

отрута… дорога вимощена отрутою… він 

бачив, як батько отрутою любив… він бачив: 

батько любив отруту… і бачив, якою отруйною 

була його любов… 

…він тим не пишався… але бути тим не 

міг… як ти можеш не бути, ким ти є… як ти 

можеш бути неотруйним несучи отруту в 

собі… якщо ти не отруюєш інших, то 

триотруюєш себе… і для нього це був вихід… він 

жалив себе в череп… жалив так сильно, як жалив 

батько… жалив так, як жалив батько 

батька… він жалив себе за кілька поколінь… він 

жалив і ніколи не жалкував про те… він жалив 

і не жалів себе… він просто продовжував 

пускати собі в мозок оті блискавки… оті 



громи… оті розряди… так сильно, як тільки 

хотів не жалити інших… так сильно, як не 

хотів жаліти потім інших… так сильно, як не 

хотів потім жалкувати про те… 

…шокова терапія… після того ти просто 

лежиш паралізований… після того ти лежиш 

знешкоджений… ти просто дивишся, як 

хвилини, що є народність дня, просто їдуть на 

хмарах у вчора… просто, як теперішнє тікає в 

минуле трупом, що несе течія неба… ти бачиш, 

як пил минулих битв осідає на плечах 

закам’янілої реконструкції життя… ти 

просто приносиш користь, не приносячи 

отрути… 

…батько ним не гордився, бо не для того тебе 

жалили, щоб ти потім жалив себе сам… хоча, 

може, цей урок можна вивчити й так… мабуть, 

ніхто з ланцюга скорпіонів ним не пишається… 



бо цей ланцюг тримається лише через жало 

одного, увіткнуте в іншого… а тут ланцюг 

замкнувся на одному… ланцюг не продовжився… 

ланцюг самозагубився… бракована ланка… 

ланка, в якій, окрім скорпіона, було ще щось… 

щось, що могло протистояти отруті… те, що 

було протиотрутою… те, що не гинуло від 

того, від чого гинув скорпіон… те, що може 

вижити… те, що розірвавши ланцюг, 

вивільнилося… свобода… можливість стати 

народністю, яка їде верхи на хмарі у завтра… 

можливість мати завтра… 
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...ми рівні… ми всі рівні… ми стадії… 

…ембріони майбутнього… кокони, наповнені 

минулим… 

…ми личинки, що стануть або обличчями, або 

однією з безлічі личин… личин безлічі…  

…ми пуголовки драконів, що гинуть в казках, 

бо не живуть в реальності… пуголовки драконів, 

для яких немає реальності… яких немає… 

…ми лялечки мрій… бажання, загадані на 

комету, що спочатку здалася падаючою 

зіркою… а потім ударною хвилею захлиснула в 

передчутті щастя… 

…ми гусінь… ми гусінь, що їсть… ми гусінь, 

яка годує… ми гусінь, якій цим світом 

гарантовано стати метеликом… ми гусінь, що 

чергикає пузом об землю без страху протерти в 

ньому діру, бо одного дня ми вже зможемо її 

навіть не торкатися… бо на зміну гравітації 



прийде вітер… на зміну відразі _ 

завороженість… на зміну жорстокості _ 

милування… на зміну отруті _ бажання 

колекціонувати… на зміну тяжкості і 

огрядності _ легкий змах крила…  

…так є… так має бути… бо на зміну 

кожній ночі приходить день… різниця лише в 

полярності… головне _ дочекатися… скільки б 

той день не тривав… дочекатися ночі… 

дочекатися кінця… дочекатися, доки повіки 

зімкнуться в коконі… доки в нас не з’явиться 

шанс перевдягтися в самих себе… перевдягтися в 

собі для фінального виходу… для коди… для тої 

останньої самби, де всі, закусивши губу, 

хотітимуть бути на нашому місці… бути 

нами… уміти так, як ми… а ми просто 

махатимемо омріяними крилами і 

збагачуватимемо цей світ кольорами… 



яскравістю… гармонійністю… бо ми на то 

заслужили… бо нам то гарантовано світом… бо 

ми для цього терпіли… бо так має бути… ми 

маємо стати метеликами… мрії мають 

здійснюватися… і для тих, мимо кого ми 

пролітаємо, _ так і є… ми _ квіти в рутині, 

що заснувала все довкола… ми _ зблиск… ми ті, 

хто досягли… ми ті, хто змогли… 

…але для нас  самих ми ті, хто 

намагається… намагається досягти… 

намагається змогти… ми ті ж волохаті 

гусениці, які в кінці дня волочать крила, що 

вдень створювали протяг спраглим…  

…ембріони майбутнього і кокони, наповнені 

минулим… 

…ми лялечки… 

…ми личинки… 

…ми пуголовки… 



…ті, хто побували в пеклі і пізнали 

цінність раю… ті, хто наблизились до раю і 

усвідомили вагомість пекла… 

…ми рівні… ми стадії… ми метелики, що 

повзають… ми гусінь, що літає… ми ті, хто 

живуть мріями… ми ті, хто мріють про 

життя…  
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…Tori Amos говорить, що написання пісень _ 

то полювання, бо зазвичай пісня лише 

показується, лише дає підказку, а далі ти 

полюєш на неї… підписуюся під кожним 

словом… 

…я радий, що у випадку з цими істотами це 

не було полювання… це було приручення… і 

одомашнення бездомних цуценят… це 

усиновлення інопланетян, що народилися разом 

з планетою… кожне з них виходило добровільно 

після того, як погладиш його по розколотому 

черепу… виходило і терлося своєю раною… своєю 

голою кісткою об оголену кістку іншого… доки 

не проскакувала іскра… доки не спалахувало 

полум’я, в якому ми можемо зігрітися… яким 

ми можемо запекти кров… яке може освітити 

нам зінничну темряву одне одного…  



…кожне з них підгодовувалося отими трьома 

крапками… і з кожною крапкою воно піднімало 

очі вище… в те вище, про яке світ не 

здогадується… вище за світ… вище у темряву… 

у темряву, якої решта боїться… у темряву, 

якої решта боїться, будучи дітьми смогу… у 

темряву, в якій решта боїться знайти себе… в 

якій боїться не знайти себе… в якій боїться не 

бути більше рештою… не бути більше… не 

бути… бути серед тих, кого нема… 
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…байдужість _ як форма камуфляжу… 

…байдужість _ як емпатія щодо решти… 

…байдужість _ як відмінна хамелеонність 

навколишнього середовища… ха!_мільйонність 

навколишнього середовища… маскування 

внутрішніх видовищ… гарне вміння… гарна 

можливість зникати… зникнення будучи 

видимим… непомітна видимість… непомітна 

видимість, що призводить до непомістності … 

непомістність в пам’яті… дивно, як зникаючи 

з_перед очей, ти зникаєш з пам’яті… наче 

разом з тобою зникає кнопка, що активує тебе 

в інших… недійсне посилання…  

дивно, коли ти бачиш себе на тілі інших… 

дивно, коли інші бачать тебе через тіло… дивно, 

коли тіло _ то мольберт твоїх емоцій… не слід 

твоєї молодості чи хроніка відбитків твоїх 

колишніх… а коли цей мольберт живий… коли 



демонструє без прикрас все, що ти відчуваєш… 

коли в тебе прозора шкіра… коли ти без шкіри 

взагалі… тоді тебе просять прикритись… бо 

ніхто не візьме на себе відповідальність берегти 

твої секрети… ніхто не тягтиметься до 

розуміння тебе… всім зручно ховатися… 

підігруй… ти хамелеон навиворіт… але це 

нікому не потрібно, лишись як мільйони… будь, 

як загальна картина… будь без уточнень… без 

але… без винятків… будь просто _ наче тебе 

нема… ти можеш бути ким_завгодно... 

ким_завгодно, якщо тебе нема… бо 

хто_завгодно не може бути з тобою… 

хто_завгодно не може бути тобою… ніхто не 

може бути тобою… тому ніхто і ти… 

непомітний… непомітний _ тому і забутий…  

…захисна реакція чужого організму на 

захисну реакцію від захисних реакцій твого… 



…ти потрібен, коли всім зручно з собою… 

…ти потрібен, лише коли лишаєшся 

дзеркалом, яке бреше, як і решта… яке показує, 

наскільки гарно накладено грим… 

…але він на те не погодиться… він показує, 

що бачить… він говорить, що відчуває… він 

бачить те, що не видно… він відчуває те, що не 

можна… і попри те все, він тягнеться до нас… 

попри те все він нас приймає… чудний) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



…Спасибі Дню за Ніч і Ночі за День… 

…Спасибі Падінню за Висоту і Болю за 

Глибину… 

…Спасибі Любові за Силу і Силі за… 

Ненависть… 

…Спасибі Друзям за Вчора і псевдодрузям за 

Ніколи… 

…Спасибі Сім*ї за Сьогодні і Сьогодні за 

Сім*ю… 

…Спасибі Слову за Життя і За життя…  

…Спасибі Криворучко Валентині Іванівні за 

редакторську допомогу і літературне 

материнство… 

…СПАСИБІ за те, що БАЧИТЕ В ТЕМРЯВІ!!!  

 

 

 



Автор і оформлення – Кладько Є. Ю. 

 

https://fenikzone.jimdo.com/  

https://fenikzone.jimdo.com/fenik-z-inking/  

https://www.facebook.com/valentina.ivanivna.1  

https://litgurtok.jimdo.com/  

https://www.facebook.com/groups/290536647737141/  

https://www.facebook.com/metelogysenuk  

https://www.instagram.com/metelo_gusenik/  
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